GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Terça- Feira, 19 de Maio de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1886

SUMÁRIO

   ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito...................................1/2Pgs
-Atos da Administração........................2/4Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

PORTARIA Nº 150 DE 18 DE MAIO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos proce-
dimento administrativo nº 0818/2018,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor JOSÉ ROBERTO
DUARTE JUNIOR, matrícula nº 1.152, Técnico de Raio X, pelo perí-
odo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 01/06/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 151 DE 18 DE MAIO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 113 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos proce-
dimento administrativo nº 01677/2020,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor LUIS CLAUDIO DE
ARAUJO CHAVES, matrícula nº 3.000, Professor de Libras, pelo pe-
ríodo de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 15/08/2020.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 18 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos do Prefeito

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1886
Terça- Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1886

        Terça - Feira

PORTARIA Nº 152 DE 19 DE MAIO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com a Portaria nº 388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 006310/
/2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 de dezembro de 2013, o Parecer Favorável
na Avaliação da CPAD, que opinou pela aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público do servidor PEDRO
HENRIQUE MACIEL PEREIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula 3.345, lotado na Secretaria Municipal de Administra-
ção.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 da Lei n. 47/2013, assim, reconhecendo a
estabilidade tácita no serviço público do servidor citado, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o
presente momento.

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, com vistas aos prazos, sem prejuízos de
seus direitos desde a data da posse.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de maio de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO- Presencial nº 023/2020

OBJETO: PREGÃO, AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL, NOS
MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO:  02 de junho de 2020.  HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO- Presencial nº 024/2020

OBJETO: PREGÃO, AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL, NOS
MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 03 de junho de 2020.  HORÁRIO: 09:30 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia
21/06/2020.
·
Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 19 de Maio de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

Atos da Administração

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET REPRODUÇÃO    3ANO XI Nº 1886
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1886

        Terça - Feira

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  nº 003/2020 – tipo MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETOS:
ITEM 1 – AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIO CILINDRICO, CONSTRUÍDO EM AÇO CARBONO COM CAPACIDA-
DE DE 500 M³ e CONSTRUÇÃO DA INFRAESTRUTURA PARA INSTALAÇÃO DO RESERVATÓRIO, PARA O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS: I – PLANILHA ORCAMENTÁRIA, II -
MEMÓRIA DE CALCULO , III – BDI, IV - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO , V - CADERNO DE ENCARGOS E
ESPECIFICAÇÕES, VI – PLANTA DE LOCALIZAÇÃO, VII – ART, VIII – TERMO DE REFERÊNCIA, IX- NORMA
TÉCNICA SABESP NTS 231, X - MINUTA DE CONTRATO, XI - METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE GARANTIA
ADICIONAL, XII - DECLARAÇÃO DE IDÔNEO, XIII  - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM O EDITAL E
SEUS ANEXOS e XIV – DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS LOCAIS E CONDIÇÕES , QUE SÃO PARTE
INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL.

ITEM 2 – CONSTRUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO E DRENAGEM (MURO GABIÃO, MURO EM BLOCOS
DE CONCRETO, DESCIDA EM DEGRAUS E COBERTURA VEGETAL), PARA O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA EM CONFORMIDADE COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS: I – PLANILHA ORCAMENTÁRIA, II - MEMÓRIA DE CALCULO , III
– BDI, IV - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO , V - CADERNO DE ENCARGOS E ESPECIFICAÇÕES, VI – PLANTA
DE LOCALIZAÇÃO, VII – ART, VIII – MINUTA DE CONTRATO, IX - METODOLOGIA PARA CÁLCULO DE GARAN-
TIA ADICIONAL, X - DECLARAÇÃO DE IDÔNEO, XI - DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM O EDITAL E
SEUS ANEXOS e , XII - DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DOS LOCAIS E CONDIÇÕES , QUE SÃO PARTE
INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL.

DATA DO EVENTO:  08 de JUNHO de 2020.   HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia
21/05/2020.
·
Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 353, Centro, ou
através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 205 e 2224 1552 (fax), no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 19 de MAIO de 2020.

Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 102/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4438/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BÁLSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 022/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 18 de maio de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1886

        Terça - Feira

SÃO JOSÉ
19 de Maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1886
Terça- Feira